
 - Děkanství - Obdélná zděná patrová budova s vysokou polovalbovou 
střechou; barokní původ. 

 - Panský pivovar - s barokními štíty byl založen roku 1970 a v provozu 
byl do roku 1924, kdy dal hrabě Josef Herberstein výrobu piva ukončit. 
Dnes je pivovar dějištěm výstav, společenských akcí a svateb. 

 - Bývalá kovárna čp. 21 - uzavřená zděná usedlost s vnitřním dvorem. 
Pohledově se nejvíce uplatňuje hlavní průčelí obytného stavení 
s  volutovým štítem a  další výzdobou od  J.Bursy, součástí souboru je 
dochovaná původní kovárna.

 - Výklenková kaplička sv. Anny - barokní lidová stavba s dochovaným 
členěním pilastry a římsami, převýšený volutový štít.

 - Deska Jakuba Bursy na budově městského úřadu: „Na paměť Jakuba 
Bursy, zednického mistra, tvůrce jihočeského lidového baroka, který žil 
a zemřel 19. 8. 1884 ve Vlachovo Březí. Z života radovat se uměl, práci 
nade vše ctil. Chudý na svět přišel, chudý ho opustil“.

Služby
 Cykloservis Lumír Hruška - Husova 369, T: 723 323 224
 KOLOBĚŽKY ŠUMAVA - Husova 355, T: 606 461 589

 Hospoda U Plíšků - náměstí Svobody 5, T: 702 028 213
 Pohostinství u Svátošů - Na Vršku, T: 720 505 398

Radhostice     •     www.radhostice.cz 

Štíty domů Jakuba Bursy mají bohatou reliéfní výzdobu s četnými nápisy, 
avšak výzdoba se lišila podle charakteru stavby. Právě v  Radhosticích 
naleznete dům čp.  23 bývalé kovárny, kde je ve  štítu znázorněno 
kovářské náčiní.

Libotyně

Tato obec je vyhlášenou vesnickou památkovou zónou,  samozřejmě 
zde naleznete stopu Jakuba Bursy, který zde pobýval a vytvořil bývalou 
kovárnu čp. 24, statek U Dudáků čp. 6 a kapli z roku 1844.

Chlumany

V centru obce se nachází náves s barokní kapličkou a malým parčíkem, 
ve kterém je umístěn pomník padlým vojínům z 1. světové války.

Jiné turistické zajímavosti
 - Ky.By. zahrada - kromě možnosti voňavého posezení a  relaxace, 
nabízí přírodní zahrada sazenice, čerstvě řezané bylinky, květiny 
a  sezonní plody. Místo je centrem pro tematické přednášky a  kurzy. 
Prvky ekologické zahrady (hmyzí dům, vrbová chýše, bylinková spirála) 
zaujmou i děti.

 - Odpočinkový areál U  Rybníka  - Působivá dřevostavba stojí poblíž 
Chlumanského rybníka. Je místem pravidelných setkání u  ohně 
a stylové hudby. Místo je oceněno Zlatou cihlou v soutěži Vesnice roku 
2016.

Služby
 Hospoda Chlumany - T: 602 328 400

Dolní Kožlí

Kamenné ohrazení u  Dolního Kožlí leží na  temeni Hořejšího vrchu 
na  pravém břehu Libotyňského potoka mezi Lštěním a  Vlachovým 
Březím. Ohrazení je tvořené nízkou kamennou zídkou. Pozdní středověk 
až raný novověk (15. – 17. století).

Lštění

Jiné turistické zajímavosti
 - Poutní kostel Lštění – místo je silně spojeno se svatovojtěšským 
kultem, za kterým se vydávali poutníci do Lštění na pouť čtyřikrát ročně: 
na velikonoční pondělí, na svatého Vojtěcha (23. duben), na svatodušní 
pondělí a na svátek Nanebevzetí Panny Marie (15. srpen).

 - Kamenné moře na Mářském vrchu - vzniklo rozpukáním porfyrové žíly  
v okolní biotitické pararulové hornině. Na vrchu se nachází rozhledna 
Mařský vrch a  rotunda svatého Václava z  roku 1935, ke  které vede 
Křížová cesta.

Dolní Nakvasovice     •     www.busanovice.cz  

Obec je rodištěm Jakuba Bursy, který zde přestavěl v r. 1847 statek čp. 9. 
Jehož štít je jednoduše zdobený, uprostřed je kříž s  mučicími nástroji 
a nad branou oddělené sýpce si můžete přečíst text „STALO SE NOWE 
WISTAWENI ZA WRANCE TWRZICKIHO ROKU 1847“.

Bušanovice 

Krásné příklady venkovských stavení typu selského baroka čp. 13 a 27 
z let 1847 – 1860.

Předslavice     •     www.predslavice.cz 

Jiné turistické zajímavosti
 - Muzeum venkovského života - do  muzea vstoupíte restaurovanou 
barokní bránou bývalého statku U Blumů z roku 1848, na které můžete 
najít portréty původní majitelů. Kromě zemědělské tématiky muzeum 
ukazuje tradiční řemesla, lidové slavnosti i  prostý fakt, co vše lidé 
na  venkově dokázali zužitkovat.  Nutno se telefonicky objednat na T: 
383 372 437.

V Předslavicích si můžete prohlédnout ještě rekonstruovaný barokní štít 
domu čp. 4. 

Litochovice     •     www.litochovice.cz 

Zde za pozornost stojí usedlost č. p. 2 se štítem selského baroka.

Střítež

Jiné turistické zajímavosti

 - Kaplička – po rekonstrukci se nachází na návsi vesničky Střítež, jejíž 
první písemná zmínka pochází z roku 1315.

 - Zahradnictví Střítež Boškovi – součástí rodinného zahradnictví je i 
mini zoo s  papoušky, rybičkami a nejmenšími zakrslými Holandskými 
kozičkami. Před vchodem do zahradnictví je malé prostranství vhodné 
k odpočinku, ale konají se zde i akce v režii zahradnictví. 

Čepřovice     •     www.ceprovice.w1.cz 

V  obci Čepřovice je nejspíš dílem Jakuba Bury uzavřená usedlost 
s obloukovým vjezdem s nástavcem čp. 17. Tento štít je zdoben reliéfy 
sloupků, volutami  a bursovským božím okem.

Tvrzice     •     www.tvrzice.cz 

V Tvrzicích jsou dochovány stavby z pozdějšího Bursova období čp. 7, 
bývalý hostinec čp. 9 a čp. 11.

Dub      •     www.dubuprachatic.cz 

Jiné turistické zajímavosti
 - Zámek Dub - dominantní budova zámku v  parku ohrazeném 
novogotickou zdí hned vedle návsi. Vstup je možný v době přítomnosti 
majitelů T: 603 750 056

Dále za  pozornost stojí barokní kostel Rozeslání sv. apoštolů s  farou 
a inundační most se sochou sv. Jana Nepomuckého.

Služby 
 Hospůdka u Hřiště, T: 602 861 324

krajinou 
jihočeského baroka

NA KOLE

NA KOLE
KRAJINOU  
VLACHOVA BŘEZÍ



ús
ek

 v
 k

m
ty

p
be

zp
eč

no
st

 ú
se

ku
so

uř
ad

ni
ce

 a
 m

ís
to

 z
m

ěn
y 

C
T

od
do

dé
lk

a
ko

m
un

ik
.

po
vr

ch
ko

lo
oz

na
če

ní
 C

T
m

ís
to

0,
0

2,
4

2,
4

4
P

T
B

C
T 

12
1

Vl
ac

ho
vo

 B
ře

zí

2,
4

4,
9

2,
5

4
P, 

A
T

B
ne

zn
ač

en
o,

 C
T 

10
75

Ch
lu

m
an

y

4,
9

11
,6

6,
7

4
A

, P
T

B
C

T 
10

75
, n

ez
na

če
no

D
ol

ní
 K

ož
lí

11
,6

17
,9

6,
3

3,
 4

A
, P

T
B

C
T 

12
49

, n
ez

na
če

no
Ra

dh
os

tic
e

17
,9

23
,4

5,
5

3,
 4

A
S

B
C

T 
12

1,
 1

24
7A

, 1
24

7
D

ol
ní

 N
ek

va
so

vi
ce

23
,4

27
,4

4,
0

3
A

S
B

C
T 

12
47

C,
 n

ez
na

če
no

Př
ed

la
vi

ce

27
,4

33
,4

6,
0

2,
3

A
S

B
ne

zn
ač

en
o,

 C
T 

10
72

Li
to

ch
ov

ic
e

33
,4

37
,5

4,
1

2,
3

A
S

B
C

T 
12

47
C,

 n
ez

na
če

no
Če

př
ov

ic
e

37
,5

41
,7

4,
2

3
A

S
B

C
T 

12
47

Tv
rz

ic
e

41
,7

47
,3

5,
6

3,
 2

A
S

B
C

T 
10

75
D

ub

2 
si

ln
ic

e 
II.

 tř
.

3 
si

ln
ic

e 
III

. t
ř.

4 
m

ís
tn

í n
eb

o 
úč

el
ov

á 
ko

m
un

ik
ac

e
5 

cy
kl

os
te

zk
a 

ne
bo

 s
te

zk
a 

pr
o 

pě
ší

 a
 c

yk
lis

ty

A
 

as
fa

lt
D

 
dl

až
ba

, b
et

on
, p

an
el

y
H

 
ne

zp
ev

ně
ný

 p
ov

rc
h

P 
št

ěr
k,

 š
ot

ol
in

a

S 
si

ln
ič

ní
 k

ol
o

T 
tr

ek
ki

ng
ov

é 
ko

lo
B 

be
zp

eč
ný

 ú
se

k
I 

m
ot

or
ov

á 
do

pr
av

a

J 
jin

é 
ne

be
zp

eč
i

Kl
 

pr
ud

ké
 k

le
sá

ní
St

 
st

rm
é 

st
ou

pá
ní

V 
vý

m
ol

y
Ú

da
j u

ve
de

ný
 p

ře
d 

lo
m

ítk
em

 v
 d

an
ém

 ú
se

ku
 p

ře
va

žu
je

 n
ad

 ú
da

je
m

 za
 lo

m
ítk

em

4) Na kole krajinou Vlachova Březí
Vlachovo Březí – Chlumany – Dolní Kožlí – Lštění – 
Radhostice – Libotyně – Dolní Nakvasovice – Bušanovice 
– Předslavice – Litochovice – Střítež – Čepřovice – Tvrzice 
– Dub – Vlachovo Březí

„Ze života radovat se uměl, práci nade vše ctil. Chudý na svět 
přišel, chudý ho opustil“.
Tolik citát z  pamětní desky zednického mistra lidové 
architektury Jakuba Bursy, po  jehož rukopisu zanechaném 
v  malebných vesničkách kraje Vlachova Březí se dnešním 
výletem vydáte.
Výlet zahájíte u  kostela Zvěstování Panny Marie na  náměstí Svobody 
ve Vlachovo Březí, odkud se vydáte po cyklotrase CT121 na jih do obce 
Chlumany. Poté se od kostela vydáte asi 200m zpět po CT121 a dalších 
asi 200m po CT1111, pak odbočíte doprava na zpevněnou místní komu-
nikaci, která vás delším pozvolným stoupáním přivede do  obce Dolní 
Kožlí, kde se napojíte na CT1075 a po ní budete pokračovat přes Horní 
Kožlí a Mojkov do Lštění, kde určitě navštívíte poutní kostel sv. Vojtěcha 
a po cyklisticky neznačené místní komunikaci přes osadu Dvorec přije-
dete do obce Radhostice. Na severním okraji obce se napojíte na CT1249 
po níž pojedete východním směrem a opustíte ji 100m za obcí Libotyně 
odbočením vlevo na asfaltovou místní komunikaci vedoucí přes Bolíkovi-
ce do Setěchovic. Na severním okraji Setěchovic odbočíte z hlavní silnice 
na úzkou asfaltovou místní komunikaci, která se po pár desítkách met-
rů změní ve zpevněnou lesní cestu. Ta vás poměrně strmým stoupáním 
dovede do Horních Nakvašovic, odkud po místní komunikaci dojedete 
do  nedalekých Dolních Nakvašovic. Zde se odbočením vlevo napojíte 
na CT121 z níž po jednom km jízdy odbočíte vpravo na CT1247A, která vás 
přivede do Bušanovic, odkud pojedete po CT1247 do Předslavic a odtud 
pro změnu po CT1247C do Marčovic. Zde opustíte značenou CT a vydáte 
se po místní asfaltové komunikaci na sever do Litochovic, kde se odbo-
čením vpravo napojíte na CT1112, ale už asi po sto metrech ji odbočením 
vlevo opět opustíte a budete pokračovat po klidné silnici severním smě-
rem do nedalekých Neuslužic. Po téže silnici východním směrem v sou-
běhu s modrou značkou KČT pokračujte do Stříteže a odtud stále s mod-
rou KČT na jih do Čepřovic. Odtud dál na jih po CT1247C, kdy po 1,5km 
jízdy (jižně od Čepřovického rybníku) opustíte CT1247C odbočením dole-
va na místní asfaltovou komunikaci, která vás stále jižním směrem pove-
de přes Bohunice do Tvrzic. Zde se odbočením vlevo napojíte na CT1247 
a po ní po čtyřech km dojedete do obce Dub. Odtud pokračujte na  jih 
po CT1075 přes Lipovice zpět do Vlachova Březí. 

Trasa měří 47km, je střední obtížnosti, vhodná pro trekingová 
a horská kola. Pokud do Vlachova Březí nepřijedete autem, nabízí 
se možnost zahájit okruh v Předslavicích ve vazbě na vlakovou za-
stávku v Nišovicích (3km) nebo zahájit v Dubu ve vazbě na vlak Ba-
vorov (6km).

Vlachovo Březí     •     www.vlachovobrezi.cz 

Barokní památky
 - Křížová cesta - Cesta byla postavena roku 1853 na základě iniciativy 
pana purkmistra Jana Tischlera a děkana P. E. Achwitze. Vazba na 
místní uměleckou rodinu Bošků. S ohledem na umístění kaplí je zcela 
mimořádná jejich urbanistická krajinotvorná funkce. Kulturní památka.

 - Kaple sv. Ducha je dominantou na okraji města, významnou barokní 
památkou a jako součást areálu křížové cesty je kulturní památkou. 

 - Kostel Zvěstování Panny Marie z  pol. 17. stol. je dominantou 
náměstí. Před kostelem vás zaujme socha Neposkvrněné Panny Marie 
z  r. 1774. Kostel i  socha jsou kulturní památkou. Zajímavým zvykem 
bylo shazování živého kozla z věže kostela, vždy na svátek sv. Jakuba. 
Ozdobeného kozla, za  jásotu místního lidu, shodili řezníci z věže. Pod 
věží potom nebohé zvíře rychle dořízli. Krev se pak prodávala, co by lék 
na různé nemoci. Tento zvyk se držel až do r. 1859.

NA KOLE jihočeským barokem 

NA KOLE KRAJINOU VLACHOVA BŘEZÍ
Vydaly: Jihočeská centrála cestovního ruchu  

a Nadace Jihočeské cyklostezky 
e-mail: nadace@jihoceske-cyklostezky.cz 

www.jccr.cz, www.jihoceske-cyklostezky.cz

1. vydání - náklad: 3000 ks 
redakční práce a realizace: Nadace Jihočeské cyklostezky

grafická úprava, sazba a tisk: Typodesign s.r.o., www.typodesign.cz

Partneří:

1) Na kole Českou Kanadou
2) Na kole Třeboňskem
3) Na kole Soběslavskými blaty
4) Na kole krajinou Vlachova Březí
5) Na kole Prácheňskem
6) Na kole Píseckem
7) Na kole Zbudovskými blaty
8) Na kole Českobudějovickem
9) Na kole Doudlebskem a Novohradskem
10) Na kole Lipenskem

 
SKUPINA ČEZ

0
10

20
30

40
5

15
25

35
45

47

65
0

70
0

75
0

80
0

85
0

90
0

95
0

10
00 40
0

45
0

50
0

55
0

60
0

0 km – V. Březí

8,5 km – vrch Běleč

21 km – Bušanovice

29,5 km – Střitež

40 km – Černý potok

47 km – V. Březí


